
1 
 

 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza 

Per conto del Settore Edilizia 
Piazza XV Marzo, 1 – 87100 Cosenza 

Tel. 0984/814220 – 632 – 379 – 528 - 547 

sito internet: www.provincia.cs.it - Pec: sua@pec.provincia.cs.it 

VERBALE N. 1 - PRIMA SEDUTA DI GARA  
(Apertuta  Busta A_documentazione amm.va e Busta B_controllo formale Offerte tecniche)  

 

Procedura aperta indetta dal Settore Edilizia – Datore di Lavoro dell’Ente, per l’affidamento dell’appalto integrato 

denominato “AGGIORNAMENTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE 

FINALIZZATO ALL’ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELL’ ITA “Tommasi” di COSENZA” -  

CUP F81B21005740001 - CIG -9618625473- Cod. gara: 22SUA041 

--------oooOooo------- 

 

Il giorno 28/02/2023 alle ore 10:15, presso la Provincia di Cosenza in piazza XV Marzo n. 1, si è tenuta la seduta di gara, 

aperta al pubblico, in esecuzione della Determina dirigenziale del Settore Edilizia n. 2022002073 del 21/11/2022, con la 

quale veniva indetta procedura aperta, con applicazione del criterio dell’Offerta Economicamente Più Vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo. 

 

La Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale del Settore Relazioni Interistituzionali, Transizione al 

digitale e Innovazione –Servizio SUA n.  2023000421 del 27/02/2023, risulta così composta: 

 

Presidente interno all’Ente: ing. Giulia Assunta  Morrone;  

Componenti interni all’Ente: ing. Albina Marasco  e ing. Verdiana Farace  

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Luisa Barberio; 

 

Il Presidente dichiara aperti i lavori della seduta, dando atto che: 

- il bando_disciplinare di gara è stato pubblicato in data 25/01/2023, con scadenza  dei termini per la presentazione 

dell’offerta in data 24/02/2023; 

- entro la data di scadenza del termine risulta pervenuta la sola offerta del seguente Operatore Economico: 

 

N. Ragione sociale Data 

Presentazione 

Offerta 

Ora 

Presentazione 

Offerta 

Numero 

Protocollo 

Data 

Protocollo 

Ora 

Protocollo 

1 

 

RTI L.C. IMPIANTI S.A.S. 

F.LLI SPALICE DI ANTONIO 

SPALICE/SBS GROUP SRL 

 

23/02/2023 12:43:50 230009807 27/02/2023 15:53:28 

 

Non sono presenti alla seduta soggetti delegati dell’operatore economico e/o uditori. 

 

Preso atto della partecipazione alla gara di un unico concorrente, la Commissione ritiene opportuno disapplicare la cd. 

“inversione procedimentale” di cui all’art 133, comma 8 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., prevista dal disciplinare di gara, in 

quanto la suddetta semplificazione introdotta dalla norma citata risulta di scarsa utilità e non consente di velocizzare il 

procedimento. 

http://www.provincia.cs.it/
javascript:archivioImpresa(%22I5391%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5391%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5391%22);
javascript:archivioImpresa(%22I5391%22);


2 
 

La Commissione, quindi, procede: 
a)  all'apertura della busta contenente la password per abilitare la piattaforma a decriptare la busta 

 telematica contrassegnata con la lettera “A”,   contenente la documentazione amministrativa; 
b)  alla verifica dell’ammissibilità dell’unica offerta presentata, sulla base dei documenti e delle dichiarazioni 

 prodotte per come previsto dal bando/ disciplinare di gara; 
c)  alla verifica dell’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti.  
 

La Commissione di gara, procede al controllo e alla valutazione della documentazione amministrativa 

dell’operatore economico RTI L.C. IMPIANTI S.A.S. F.LLI SPALICE DI ANTONIO SPALICE/SBS 

GROUP SRL, specificando quanto segue: 

La documentazione risulta caricata regolarmente sul Portale gare e conforme a quanto richiesto dal 

Disciplinare di gara. 

Si specifica che la modulistica fornita dalla Stazione appaltante ed utilizzata dal concorrente contiene il refuso 

relativo al codice CIG, che, in ogni caso, non rileva ai fini dell’identificazione della gara.  

Inoltre, si evidenzia che per la categoria OG11, CLASSIFICA I, il concorrente dichiara il possesso dei requisiti 

ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. a), b) e c) del d.p.r. 207/2010. 

   

La Commissione ammette l’Operatore Economico  alla successiva fase di gara e procede: 
a) all’apertura della Busta Tecnica “B”; 

b) alla verifica del contenuto dell’offerta tecnica come stabilito dall’art.17 del bando/disciplinare, ossia: 

- l’inserimento e la completezza del Mod. 1_Istanza di partecipazione versione abbreviata, comprendente il documento 

inerente copia del PASSOE; 

- la relazione descrittiva; 

- gli elaborati grafici; 

- il computo metrico non estimativo; 

- le schede tecniche. 

 

Verificata l’autenticità della firma digitale apposta ai singoli documenti, la Commissione rileva che tutti i documenti 

presentati dall’operatore economico RTI L.C. IMPIANTI S.A.S. F.LLI SPALICE DI ANTONIO SPALICE/SBS 

GROUP SRL risultano essere conformi a quanto stabilito dal richiamato art. 17 del bando_discliplinare. 

 

Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 11:45.  

 

La commissione giudicatrice procederà, in seduta riservata, all’apertura, all’esame ed alla valutazione dell’unica offerta 

tecnica pervenuta e all’assegnazione dei relativi punteggi applicando i criteri e le formule indicati nel bando_disciplinare di 

gara. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Cosenza, 28/02/2023 

 

COMMISSIONE DI GARA 

IL PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 
 

 f.to Ing. Giulia Assunta Morrone 

COMPONENTE  F.to Ing. Albina Marasco 

COMPONENTE  f.to Ing. Verdiana Farace  

SEGRETARIA VERBALIZZANTE f.to Dott.ssa Luisa Barberio 

(Firma autografa apposta a mezzo stampa, ex art.3, comma 2, D. Lgs. n.39 del 12/02/1993 e ss. mm. ed ii.) 


